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En un contexto de secularizacién creciente
los ritos religiosos, en cuanto lenguaje que
remite a multiples niveles de sentidos y en
cuanto repeticiéon en ¢l plano de las activi-
dades de lo que los mitos proponen en el de
las ideas, han sufrido un choque cultural pro-
fundo. En la secularizacién, concebida como
modernizacién (Gino GERMANI), se ha ope-
rado un triple transito: de una accién social
prescriptiva, caracteristica de la actividad ri-
tual, a una accién social electiva; de la ins-
titucionalizacién de la tradicién, elemento
esencial del rito, a la institucionalizacién del
cambio; y de una trama institucional relati-
vamente indiferenciada a una diferenciacién
y especializacién crecientes en los diversos
grupos sociales, junto con una cierta auto-
nomia de las normas y los valores. Este triple
impacto ha dislocado lo sagrado de lo pro-
fano, ha impulsado a una menor inversién
de lo sagrado en la vida cotidiana, y ha pro-
ducido una considerable degradacién de los
ritos tradicionales.

Degradacién relativa. En primer lugar,
porque en todas las sociedades occidentales,
las mds secularizadas, persisten zonas de re-
sistencia de lo sagrado, tanto en los compor-
tamientos individuales como en los colecti-
vos, ya que una secular inculturacién religio-

sa ha imprimido formas de pensar v com-
portarse que han dejado como una nostalgia
de una interiorizacién mas profunda de los
principios religiosos. Nuestro estudio consti-
tuye a este respecto una buena muestra. En
scgundo Jugar, porque se ha producido una
cierta transferencia de lo sagrado desde el
dominio religioso al secular, ya que cada so-
ciedad fabrica sus utopias y sus cédigos y
cada régimen politico se dota de un sistema
de representaciones ideolégicas al que ador-
na con un estatus cientifico’. En tercer lu-
gar, porque ¢l auge de las «comunidades ca-
télicas», de las sectas, de los grupos caris-
maticos, de los nuevos movimientos
religiosos * atestiguan la permanente necesi-
dad de respuestas a las carencias sociales y
culturales y a las incertidumbres del momen-

 Claude RIVIERE: «Pour une approche des rituels sé-
culiers», en Cahiers internationaux de Sociologie, vol.
LXXXIV, 1983, pags. 103 y 55.

* En situaciones de debilitamiento del control soctal de
la tradicién y de los valores, y en una sociedad plu-
ralista, de ofertas ideolégicas multiples, parece normal,
afirma HARDIN, que los jévencs, sobre todo, ensayen
las nuevas alternativas religiosas o scudorrcligiosas
(Juan GoxzALEZ-ANLEO: «El zoco del espiritux», en Co-
mentario sociolgico, enero-junio 1983, n. 49-50, separata,
pag. 5).



to presente. Paul VALADIER afiade algo
importante * de los fenémenos religiosos ti-
picos de la actual sociedad secularizada, la
desconfianza a las Iglesias y religiones esta-
blecidas, y la busqueda de salvaciones, de
captacién de energfas salvificas, de ordenar
la propia vida en conformidad con algin de-
signio y sentido secreto, todo lo cual se ha
traducido en la proliferacion de movimientos
religiosos o seudorreligiosos y de técnicas pa-
racientificas (espiritismo, magia, hordscopos,
diversas versiones de la gnosis, meditacién
trascendental, yogas especiales...) que con o
sin auténtico sentido sagrado, juegan un rol
religioso sustitutorio.

Persisten, pues, los ritos, o son sustituidos
parcialmente por los de la religién civil o por
los de los nuevos movimientos religiosos, seu-
dorreligiosos o paracientificos y perduran los
rasgos caracteristicos de los ritos de siempre,
con algunas adaptaciones, como es patente
en la liturgia de la Eucaristia o en las nuevas
formas de confesién, a las que nuestro es-
tudio dedica unos parrafos *.

* L'Eglise en proces, Calman-Lévy, Paris, 1987, pag. 5.

* Recuérdense los rasgos caracteristicos de los ritos: /
El rito aparece repetitivo en sus contenidos e invaria-
ble en sus formas, de suerte que, en muchos casos, un
error o una omisién cn su secuencia operativa sirven
hasta para explicar su {racaso, a los vjos de los par-
ticipantes o celebrantes; 2 la ceremonia ritual colectiva
es una tradicién que repite formas y contenidos de
representaciones miticas comunes a los que en ella
participan; 3 todo rito implica un juego de rolcs, es
decir, palabras y acciones no espontineas que s¢ pre-
sentan como un reflejo, parcial y a veces invertido, de
las formas sociales y de los modos de¢ pensar; en este
sentido constituyen una promesa de continuidad; £ el
rito exige comportamientos especificos que difieren de
los adoptados en la vida cotidiana, y en ocasiones so-
lemnes, representan una ruptura con la cotidianidad;
5 el rito vincula el universo humano al cosmo, a la
totalidad, mediante un orden y su ritmica; 6 todo rito
supone una cierta dramatizacién o teatralizacién; 7 los
ritos, religiosos o civiles, ticnen entre otras finalidades
la de reforzar los vinculos sociales, expresar los con-
flictos para superarlos (la confesi6n), renovar y vivifi-
car las creencias, propagar las ideas de una doctrina
o una cultura, delimitar los roles (bautismo: miembro
de la Iglesia; confirmacién: miembro comprometido;
confesién: pecador reconciliado, etc.), y estructurar en
los comportamientos los estilos y modelos que una so-
ciedad se figura constitutivos de su identidad (Claude
RIVIERE, op. cit., pags. 101-103).
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4.1 La asistencia a misa y la

valoracion de las homilias

El estudio de la Oficina de Estadistica y So-
ciologia de la Conferencia Episcopal de Fran-
cisco AZCONA precis6 que a principios de los
80 se celebraron en Espafia de 50 a 60.000
misas cada domingo, el 76 por 100 en do-
mingo y el 24 por 100 el sabado por la tarde.
A esas misas asistian unos nueve millones de
espafioles, el 30 por 100 de los con posibili-
dades de asistir (calculos realizados sobre re-
cuento real, no sobre declaraciones persona-
les de catolicismo practicante, que «inflan»
la asistencia real en un 17 por 100). En
aquel momento (1983) la asistencia a la misa
dominical era mas frecuente entre los nifios
y los mayores de 50 afios, y minoritaria en
el grupo de 21 a 34 afios’.

Estos datos de asistencia coinciden en li-
neas generales con los del Estudio del Sistema
europeo de Valores, que cifran el porcentaje de
asistencia en un 28 por 100, hallazgo que hay
que completar con el 28 por 100 de «misa-
lizantes» ocasionales. En los afios siguien-
tes, la proporcién de practicantes declarados
ha evolucionado de la forma que recoge la
Tabla 4.1.

Ese 40 por 100 de espafioles que en los
ochenta asistia a misa con cierta regularidad
(una vez al mes o semanalmente) es algo
superior al 35 por 100 de los franceses (son-

> Francisco AZGONA: «La practica religiosa ayer y hoy»,
en Andlisis del Catolicismo espaiol, Instituto de Sociologia
Aplicada, Madrid 1985, pags. 37-39.

TABLA 4.1
Proporcién de practicantes declarados
Misalizantes
mas que Misalizantes
ocasionales (a) ocasionales (b)
1985 (1) .............. 44 21
1986 2) .............. 42 23
19873) .............. 42 30
19904 .............. 4] 14

Fuentes:  serie cronolégica Gallup; 2idem; 3CIS, n. 20. Los lugares sociales
de la religion. La secularizacin en el Pais Vasco (marzo 1990); 4 Cmes,
diciembre 1990.

&) Inchiye a los asistentes una o mAs veces pof semana, Y/o casi todos los domngos yio

wna vez a mes; b)Incluye a los asistentes solo vanas veces al afio, en ocasiones espe-
ciales, Navidad, Semana Santa, etc.



deo La Vie-CSA, en La Vie, n. 2197, 7 de
octubre de 1987), comparable al 27,6 por 100
de 1talianos de asistencia dominical (Vida
Nueva, 25 de enero de 1986) e inferior al de
la poblacién catdlica de Inglaterra, Irlanda y
Estados Unidos, cuyos porcentajes de asisten-
cia dominical son del 50,89 y 50 por 100,
respectivamente, que se elevan al 72,94 y 70
si se considera la asistencia mensual °.

En Religion y Sociedad en la Espana de los 90,
y entre los que se declaran catélicos, el por-
centaje de misalizantes dominicales es del
29,4 por 100, al que hay que afadir un 21
por 100 que asiste a misa casi todos los do-
mingos. Un 16,8 por 100 asiste sélo en las
grandes fiestas (Navidad, Semana Santa,
fiestas patronales), y un 24,5 nunca o casi
nunca. Un 8,2 por 100 no contestaron a esta
pregunta.

En la asistencia a misa, mas que en la
mayor parte de los comportamientos y acti-
tudes de indole religiosa, la influencia en los
factores sociales y culturales es muy acusada.
Esta menor autonomia sugiere que las prac-
ticas y ritos, quiza por su caracter externo y
publico, estan entretejidos con elementos de
la cultura (usos, costumbres, actitudes sim-
bélicas...), lo que los hace mas sensibles a los
cambios operados en la sociedad espafiola en
los Gltimos afios.

La influencia del autoposicionamiento religioso
es, légicamente, muy fuerte. Limitandonos
ahora al cumplimiento estricto —todos los
domingos o mds—, las distancias porcentua-
les entre los distintos tipos de catélicos son
muy significativas:

Cumplimiento

estricto (%)
Muy buenos catdlicos ............... 79,0
Catdlicos practicantes ............... 66,3
Catdélicos no muy practicantes ..... 10,6

Catdlicos no practicantes

Conviene anotar que la tercera parte de
los «no muy practicantes» asiste a misa la
mayor parte de los domingos y el 17 por 100
de los «no practicantes» lo hace en las gran-
des fiestas, lo que arroja ciertas dudas sobre
el rigor y exactitud de ambos autoposicio-
namientos religiosos.

La edad influye menos de lo que podia es-

* Andrew GREELEY: Religion and values. Three English-
speaking countries, NORC, 1987, pag. 58.
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perarse segun investigaciones anteriores, qui-
z4 porque al cefirse esta cuestién a los que
se declaran catélicos en mayor o menor gra-
do, y al haber sido los jévenes mas autoexi-
gentes en su autoclasificacién religiosa que
los adultos, en aras de su «autenticidad ju-
venil», muchos jévenes poco o nada practi-
cantes ya han desaparecido del grupo ahora
estudiado. El caso es que las diferencias en
la asistencia a misa no son excesivas, aunqgue
siguen siendo notables. Los misalizantes de
cierta regularidad (todos o la mayor parte
de los domingos) representan el 45,4 por 100
del tramo de edad de 15 a 17 afos, el 37,9
en el tramo de 18 a 21, 32,9 ecn el de 22 a
25, y 33,6 en el de 26 a 35, y su proporcién
asciende luego gradualmente: el 44,4 en el
grupo de 36 a 45, 62,4 en el de 46 a 60, vy
67,1 en el de mayores de 60. Por otra parte,
uno de cada tres jévenes de 18 a 35 afos,
aproximadamente, no va nunca o casi nunca
a misa, frente a uno de cada seis entre los
de 45 y mds anos.

La clase social influye con fuerza parecida a
la edad. Son asistentes regulares el 66,6 por
100 de la clase alta, el 60,5 de la media alta,
el 54,5 de la media baja y el 44,2 de la baja.
La clase social, como ya puso de manifiesto
el Informe FOESSA de 1970, continta siendo un
buen predictor de comportamiento religioso,
sobre todo en este terreno, mas influido por
las normas sociales.

El factor nivel de estudios actia de forma
irregular. Los porcentajes de menor asisten-
cia regular corresponden a los que poseen
estudios secundarios (quizd influye aqui el
factor edad), en tanto que los mis practi-
cantes son los que no poseen estudios (51,7
por 100 de practicantes «regulares») y los
universitarios, en torno al 39 por 100. Un
estudio de Julia VARELA y Félix ORTEGA de
1987 sobre los estudiantes de Magisterio {ij6
el porcentaje de asistentes regulares en un
43 por 100"

La postura politica es, también aqui, deter-
minante, siendo la linea divisoria la que se-
para las posiciones de derechas de los de iz-
quierdas. Un solo dato: desde la izquierda
moderada a la extrema izquierda, la propor-
cién de practicantes «regulares» no llega al
40 por 100, en tanto que en las posiciones
de derechas el promedio es del 67 por 100,
hasta un maximo del 78,2 por 100 en la ex-
trema derecha.

" El aprendiz de maestro, MEC, Madrid 19872, pag. 190.



TABLA 4.2

Frecuencia de asistencia a misa

El estudio de la asistencia a la misa do-
minical en las Comunidades Auténomas lle-
ga a conclusiones muy contrastadas con las
alcanzadas en Jdvenes espafioles 89, investiga-

Domungo  Todos  Mayor Nunca/
yalgin los  pae Crandes  casi cién en la que la juventud de Andalucia apa-
da__domingos domngo fesas _munca rece como la mas practicante, seguida de la
TOTAL ............... 103 191 210 168 245 de Castilla-Leén, en tanto que la de Cata-
Autoposic. religioso lufia, con un 5 por 100 ,de. misalizantes d<,3-
Muy buenos catlicos 488 302 18 48 58 m’m_lcales, era la de préctica religiosa mas
Catdlicos practicantes 223 440 260 44 27  débil, seguida por Madrid, con 17, la Co-
Cat. no muy practicantes. 20 86 319 301 266 munidad Valenciana y el Pais Vasco, ambas
Calicos nopract... .. 01 10 34 16y so1  con 20 - , )
Crey enotrarelig. ... 51 68 32 69 680 En Relzgzon 'y Sociedad en la Espafia .a'e los 90,
la comunidad auténoma mds practicante es
Edad la de Castilla-Leén (45,8 por 100 de misali-
13-17 anos oo 58 116 a0 2l2 256 zantes dominicales), seguida por cl Pais Vas-
18-21 anoS .. 44 187 1718 180 345 co, 36,4 y Madrid, 26,6, figurando a conti-
2228 AOS .- veneee 45 94 1?0 215 369 nuacién Andalucia, Comunidad Valenciana y
2635 af0s ... 61 110 165 202 358 Cataluna. (Recuérdese que el analisis deta-
36-45 anos ... 61 165 218 193 254 llado se limita a seis Comunidades, por ra-
46',60 nos .. ... 1312 41 282 136 110 zones metodolégicas, y que se ha consultado
Mas de 60 afos ... . 196 272 203 128 153 en este punto sélo a los que se han declarado
Clase social catélicos, excluyendo a otros e indiferentes.)
Ata .................. 206 394 66 — 194 Parecc, a la vista de estas diferencias, que la
Mediaalta .......... .. 155 240 210 97 218 relativamente fuerte religiosidad de los jo6-
Media baja ......... 106 217 222 166 228 venes andaluces es un fenémeno generacio-
Trabajadora . .......... 84 155 203 194 213 nal, sin excesiva continuidad con la de la po-
Nivel educativo blaci()n'adulla, Yy que algo semejante, pero
Ninguno . ... ... 122 147 248 201 232 en scnud,(’) contrario, ocurre con la juventud
Prmarios mcomplelos 103 245 196 172 208 vasea- (Véase la Tabla 42)
Primarios completos ... 112 206 239 183 184 La cuarta parte de los que se declaran ca-
Secundario 1% ciclo ... 62 152 202 178 306 télicos no asisten nunca o casi nunca a misa,
Secundario 2° ciclo ... 84 162 195 172 3ll y el 17 por 100 lo hace)solo con ocasion de
i 1o 101 106 B0 51 oo s esas, Qut snencs cevencn
Univ. 2y 37 cicdo ... 163 1855016779 107241 259 Religion y Sociedad en la Espafia de los 90 ha
Autoposic. poltico manejado tres hipétesis explicativas: La reli-
Extrema izquierda . ... 67 08 210 199 360 giosa (falta de fe o de interés por la religion);
lzquierda radical ...... 28 51 138 238 367 la eclesial (desconfianza hacia la Iglesia y los
lzquerda ............. 58 101 158 196 368 curas o desacuerdo con aquélla en el terreno
lzquierda moderada ... 41 117 238 198 299 social v moral), y la social (las circunstancias
CCJGDUO igqme;da ------ 187182 zgz ggg ﬁ? ?% de la vida, es decir, el entorno). Los resul-
entro gerecha ....... ; 4, ; ) tados generales han sido éstos:
Derecha moderada .... 242 301 228 98 107 s . o
Derecha . - ... ... 200 217 169 148 112 ® Razones religiosas .............. 40,1 r;é
Doectarded 113 85 180 167 22 DR Gl I e
Extrema derecha ...... 177 464 141 14 120 . _ 7
Atomomias El sondeo de La Vie-CSA (La Vie, n. 2197,
Madrid 64l 82 192 115 287 7 de octubre de 1987) sobre franceses prac-
L ! ' ‘ ’ : ticantes y no practicantes revelé un mayor
Catalufia ... 36 89 203 134 213 peso de las razones eclesiales y un menor
C. Valenciana ... 39 216 170 210 351 peso de las religiosas: un 111 por 100 citaron
Pais Vas’co """""" 124 239 218 85 162 razones sociales, un 51 por 100 razones re-
?}naiﬁila?feéﬁ """"" Z?g ;gg ggg %gé ??g ligiosas y un 111 por 100 razones eclesiales
Resto 13'7 4 22‘7 145 23'1 (la respuesta era multiple, por lo que el total
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supera ampliamente el 100 por 100).



ASISTENCIA A LA MISA DOMINICAL
_ (TODOS LOS DOMINGOS) _
SEGUN ALGUNAS COMUNIDADES AUTONOMAS

Fuente: Tabla 4.2

Descendiendo ya a las razones particulares

de la no asistencia a misa y a la influencia
de los diversos factores (véase la Tabla 4.3), los
hallazgos mas significativos son éstos:

!

En contra de una idea o creencia comin
las razones morales; es decir, el desacuerdo
con la postura de la Iglesia sobre el abor-
to, divorcio, contraconceptivos, rclaciones
sexuales fuera del matrimonio, son las
que menos peso porcentual tienen, excep-
to entre los jévenes de 18 a 21, los grupos
ocupacionales de estatus mas alto (pro-
fesionales, directivos...), los poseedores de
estudios secundarios y universitarios, y las
Comunidades de Madrid (15,9 por 100) y
el Pais Vasco (19).

Entre los jévenes cs mas fuerte la in-
fluencia de las razones religiosas, sobre
todo la falta de interés, lo que puede indi-
car fallos en la socializacién religiosa.
Los «muy buenos catélicos» y los «catéli-
cos practicantes» aducen sobre todo razo-
nes circunstanciales para su no asistencia, en
tanto que los «no muy practicantes» y los
«no practicantes» insisten mds en la falta
de interés religioso.

El desinterés religioso como razén expli-
cativa aumenta con los estudios de una
manera clara, hasta representar un 40
por 100 de respuestas entre los bachille-
res y los universitarios.

FRECUENCIA DE LA CONFESION

o.2%
- 19.3%
"""‘10,8%
v ﬂ,e‘ o~
/3 ]6,0%
WL
ﬂw‘.
355
(?

Fuente: Cires (diciembre 1990)

5 La desconfianza en la Iglesia y los curas apa-
rece con mayor frecuencia en los grupos
ocasionales de categoria mas elevada, los
grupos mejor educados y la izquierda. Es
también razén destacada en Madrid, el
Pais Vasco y, sobre todo, Castilla-Leon.

6 La extrema izquierda y la extrema de-
recha, ésta sobre todo, sobresalen por en-
cima de la media en su desacuerdo con la
postura social y politica de la Iglesia como
motivo de su no asistencia a misa. Esta
razon, curiosamente, no ticne especial re-
lieve entre los trabajadores. (Véasc la Ta-
bla 4.3

En la falta de interés religioso, mencio-
nada muy frecuentemente como razén de la
no asistencia a misa, puede haber influido a
lo largo del tiempo la escasa valoracién del
mensaje de la Iglesia que encuentra en las
homilias un canal de trasmisién privilegiada.
Las respuestas de los catélicos a esta cues-
tion no son muy halagiiefias, segiin puede
observarse en la Tabla 4.4.

Las dos razones positivas ciento por ciento,
la 3y la 6, reciben respuestas mayoritarias,
sobre todo entre los catélicos practicantes.
La critica s¢ centra en los puntos esenciales
de toda homilia: su equilibrio entre la teoria
y la préctica, y su capacidad para suscitar



TABLA 4.3

Razones de no asistencia a la misa*

Desacuer- Desacuer-

Falta  Circuns-  Descon- do do falta

defe fanca fana  socal  moral de wterés
TOTAL ........ 84 441 191 70 69 317
Autoposicionamiento
religioso
Muy buen cat. ... — 196 68 — — 136
Cat pract. .. .... 816 68 178 6.3 41 108
Cat no muy pract 66 514 182 12 66 291
Cat no pract. ... 109 33 205 6.9 15 318
Crey en oma rel.. 39 118 219 126 126 309
Edad
15-17 afos .. ... .. 172 312 145 6.8 18 411
18-21 afos .... ... 102 329 230 110 120 420
22-25 afios ... .. .. 80 360 219 85 67 363
26-35 afios .. ... .. 62 432 21,1 100 90 3186
3645 afios .. ... .. 84 448 183 13 87 312
46-60 afos .. ... .. 79 486 185 35 59 262
Mas de 60 afics. 7.1 5889 137 30 12 220
Clase social
Ata ....... ... — BT - — — —
Mediaalta....... 1286 311 220 97 82 344
Media baja ...... 72 415 180 6.1 71 318
Trabajadora . . . ... 88 410 1893 6,4 66 256
Nivel educativo
Ninguno ... ...... 120 604 137 13 17 100
Primar. incompl.. 97 562 130 46 23 257
Primar. completes . 86 523 169 49 39 249
Secund. 1% ciclo.. 82 384 202 16 86 354
Secund. 2° ciclo .. 69 326 251 102 107 407
Univ. 1®cclo .... 30 3317 187 72 119 381
Univ. 2° y 3% ciclo. 93 342503 268 154 118 40,1-100
Autoposicionamiento
politico
Extrema izqda. ... 183 304 283 148 21 144
Izqda radical .... 145 385 280 6.0 57 414
lzquierda ... .. .. 69 348 187 94 98 386
Izqda. moderada .. 78 422 198 81 88 307
Centro izqda. .... 19 482 115 53 66 336
Centrc derecha ... 93 383 262 12 82 215
Derecha moder. .. 47 857 233 32 63 163
Derecha...:..... 28 524 162 — 28 288
Derecha radical .. 77 478 148 11 45 282
Extrema drcha. ... 503 642 146 225 225 146
Autonomias
Madrdd ......... 120 424 288 129 159 462
Catalufia ........ 59 416 135 59 53 211
C.Valenciana .... 81 538 938 23 52 243
Pais Vasco ...... 52 32 259 121 190 328
Andalucia ....... 84 478 164 8.4 49 31
Castilla-Leén .. ... 100 250 315 138 63 213
Resto ........... 79 402 1998 46 48 308
* Respueste miltipie
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TABLA 44

Valoracion de las homilias
(% que estin muy o bastante de acuerdo con las
siguientes afirmaciones, por autoposicionamiento

religioso)
Catolicos Catolices
Muy Catdlicos o ruy e
buenos  pract-  pract-  pract-
Total  calthcos canfes  cantes  cantes
] Interesantes pero ale-
jadas de vida cotidia-
- U 457 309 393 566 419
2 ldeas  interesantes
pero no convencen .. 478 222 387 61,0 459
3 Facilitan pensar mas
profundamente en lo
que se hace ........ 501 825 842 519 265
4 Excesivo  contenido
sociopoliico y poco
religioso ... ... 344 370 339 38 268
5 Muy largas y los cu-
ras no saben hablar . 374 211 296 467 316
6 Gran ayuda para vida
religiosa personal ... 530 817 817 483 20,0

adhesiones v convicciones de la persona ® Es
de justicia aclarar que los receptores de
mensajes ofrecidos en sermones sélo suelen
recordar un tercio de lo predicado, que el
clero encuentra siempre dificultades en la
presentacién de ideas o actitudes poco po-
pulares —y muchos temas religiosos y mo-
rales son extremadamente impopulares en
una sociedad secularizada y hedonista— y
que la gente tiende a distorsionar el conte-
nido del mensaje de forma que se adapte
mas estrechamente a sus creencias °.

Desde un punto de vista prdctico, la asistencia
a la celebracién de la Eucaristia recibe una
valoracién muy dispar. En torno al 50 por
100 de los catélicos poco o nada practicantes
opinan que no tiene influencia en su vida
personal, mientras los practicantes la valoran
mucho en cuanto constituye una buena ayu-
da para llevar una vida més cerca de Dios e

¢ Cfr documento de la Conferencia Episcopal de marzo
de 1971, sobre «Conservacién y predicacién del men-
saje de la fe», en Documentos colectivos del Episcopado es-
panol 1870-1974, BAC, Madrid 1974, pag. 470.

% K. I. PARGAMENT y D. V. de la Rosa: «What was that
Sermon about», en Journal for the scientific Study of Re-
ligion, 1985, 24 (2), pags. 119-236.



TRABLA 4.5

Influencia de la asistencia regular a la celebracién
de la Eucaristia

TABLA 4.6

Importancia del bautismo

Muy
My Catioss ng",ﬁi‘f Catclcas Michs Baae Poa s Esencal
Tl caiews canes ces cams  TOTAL ... 207 247 59 20 193
! Me ayuda a levar Autoposic. religioso
vida mas cerca de Muy buen catélico ... 519 118 07 — 339
Dios ............... 364 165 611 254 62 Catélico practicante 517 174 16 05 280
2 inspira 1deas cristia- Cat no muy practicante. 403 324 70 15 179
nas en momentos im- Catdlico no practicante. 230 259 105 37 80
portantes ........... 178 106 202 231 94 Crey. en otra religion 102 195 63 302 105
st 30 94 97 45 sz 0 ~od
nda personal ... . 20 94 ST 185 5 1517 afios .......... 316 23 10 04 145
1821 afios .......... 355 268 T4 30 171
22-25 afos .......... 362 286 107 08 150
o . - 2635 afios ... .. 360 244 86 31 189
inspira pensamientos cristianos en momentos 3645 afios .......... 47 219 58 33 111
importantes. 46-60 afios .......... 410 229 34 20 233
La influencia nula es especialmente fre- Mas de 60 anos ... .. 484 206 42 05 215
cuente entre los jévenes (51,8 por 100 en el ) .
grupo de 18 a 21, y 49,2 en el de 22 a 25), Clase social
entre los de nivel intermedio de estudios, el Alta SESASARERREEEEEE 138 118 75 119 410
secundario (en torno a un 42 por 100), y en Mediaalia ... %2 239 10 25 200
los grupos d(’f izquierda. Medla ba]a ......... 37.7 24,3 7\6 1,8 218
Trabajadora ......... 411 259 46 20 172
Nivel educativo
Ninguno ............ 499 268 16 — 168
Primarios incompletos 4389 251 47 03 179
. . Primarios completos 419 228 46 22 212
4.2 Los ritos de pertenencia: Secundario 1% ciclo 339 296 62 26 169
Bautismo, Confirmacion Secundario 2°ciclo 380 249 80 26 188
. . Universitanios 1% ciclo. 36,6 199 85 37 252
» Matrimonio Univ. 2°y 3% ciclo  36,1-56,3 20,0 96120 20 190198
Autopos. politico
Desde el supuesto, estadisticamente acepta- Extrgma mqmerda ... 483 120 59 64 158
ble, de que la totalidad de los que se decla- hmerda radical .... 294 230 154 61 82
ran catélicos han recibido el sacramento del ~ [Zquierda............ 26 238 17 53 184
Bautismo, que inaugura la pertenencia del bau- ~ Zdquerdamoderada 407 271 61 19 136
tizado al Pueblo de Dios, se ha interrogado Centro izquierda ... 394 284 60 06 198
a los catélicos declarados sobre la importan- gentrc;ldere((:jha """ 418 203 35 08 269
cia del Bautismo. La tercera parte han con- D:recha I gél %0'5 26 08 326
testado que lo consideran esencial (sélo un 8 Derec S S 183 39 2l 292
) . recha radical .. ... 432 285 56 19 147
por 100 de los no practicantes), un 39,7 que Extrema derecha 569 114 12 41 239
lo consideran muy importante (un 23 por - - ' - ' .
100 de los no practicantes), alrededor de la  Aufonomias
tercera parte lo juzgan «bastante» o «poco»  Madnd ............. 269 311 101 49 112
importante, y s6lo un 2 por 100 le niegan  Catalufa ............ 385 187 11 14 67
importancia. Sea mis o menos importante  C. Valenciana ...... 407 292 95 30 167
para los catélicos, el caso es que los espa-  PaisVasco.......... 383 171 47 17T 197
fioles de todo talante religioso se pronuncian ~ Andalucia ... %00 207 28 24 190
favorablemente por el bautismo de los nifios: ~ Castllaleén ... 315 286 41 23 216
el 80 por 100 bautizarian a su hijo, el 9 no Resto ... 91 242 48 07 215
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estan seguros, vy sélo el 10 por 100 no lo
harfan .

El mismo estudio profundiza en el sentido
del Bautismo: un deber para el 44 por 100,
una costumbre para el 41, algo conveniente
para el 8, v algo sin sentido para el 5 '\

Quiza por esta difundida concepcién del
Bautismo como «costumbre», los grupos que
mcnos lo valoran sean los del nivel educativo
mas alto: un 13,1 por 100 de los universita-
rios del primer ciclo y un 11,6 del segundo
ciclo lo consideran poco o nada importante,
frente al 7,9 por 100 del promedio. Pocas
diferencias entre las comunidades mas o me-
nos secularizadas, con la excepcién de Ca-
talufha y Madrid, donde sélo un 6,7 y 11,2
por 100, respectivamente, lo consideran esen-
cial. (Véase la Tabla 1.6)

La Confirmacion, sacramento de la plenitud
de pertenencia a la Iglesia, ha recibido una
desusada atencién por parte de aquélla en la
ctapa postconciliar. A pesar de este gran es-
fuerzo pastoral, sélo el 72,1 por 100 de los
catélicos declarados lo han recibido, y la fre-
cuencia de la recepcién disminuve con la
edad.

Si la edad parece intervenir decisivamente
en la freccuencia de este sacramento, algo si-
milar puede decirse del resto de los factores
sociales v culturales. Puede asi afirmarse que
la Confirmacién, quizd porque nunca ha lle-
gado a convertirse en un ritual con reper-
cusiones sociales y por su singularidad tem-
poral, ya que sélo se recibe una vez en toda
la vida, es un buen indicio de enganche ecle-
sial. De hecho la han recibido el 83,5 por 100
de los «muy buenos catdlicos», ¢l 88,3 de los
«practicantes», el 74,7 de los «no muy prac-
ticantes» y el 48,5 de los «no practicantes».

Otra peculiaridad de la Confirmacién es
su dependencia de los factores de clase: los
mejor cducados, los de clases altas y medias
v los de ocupaciones de mayor categoria so-
cial son los que con maéas frecuencia la han
recibido.

La recepcién de la Confirmacién aparece
también bastante relacionada con la Comu-
nidad Auténoma de residencia, figurando
Andalucia, Cataluna y el Pais Vasco entre las
de menos frecuencia, en tanto que en Cas-
tilla-Leén la frecuencia se sitia muy por en-

" CIS: Los lugares sociales de la religion: la secularizacién
en el Pais Vasco, n. 20, marzo 1987, piag. 166.
"' Ibidem, phg. 165.
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cima del promedio nacional. (Véase la Tabla
47)

La importancia atribuida a este sacramen-
to es moderada. Entre los catdlicos declara-
dos sé6lo el 10,3 por 100 lo consideran esen-
cial, el 28,7 le atribuyen mucha importancia,
el 27,7 bastante, el 18,1 poca y el 6,3 muy
poca o ninguna. Influye légicamente en esta
cstimacién la postura religiosa de los respon-
dentes, desde el 70,8 por 100 de los «muy
buenos catélicos» y el 62,8 de los «practican-
tes», que la consideran «esencial» o «muy im-
portante», hasta ¢l 13,7 por 100 que piensan
de ese modo entre los no practicantes.

Dado que la estimacién de su importancia
se revela menor entre los jévenes, el futuro
de la Confirmacién no parece brillante. La
consideran «esencial» o «muy importante» ¢n
torno a un 30 por 100 de los jévenes de 15
a 25 anos, frente al 45 por 100 de los adultos
de 40 a 60, y el 53 de los mayores de 60.

El sacramento del Matrimonio ha sufrido en
¢l mundo catélico un doble embate: el de la
hostilidad contra toda institucionalizacién,
religiosa o civil, de la unién entre el hombre
y la mujer, y ¢l de la secularizacién, patente
en todo el repertorio de ritos v practicas de
caracter religioso.

El rechazo del marco institucional que re-
presenta el matrimonio ha quedado patente
en el estudio del Sistema europeo de Valores de
1981: el 23 por 100 de los espanoles opinaron
entonces que «el matrimonio es una insti-
tucién pasada de moda», abundando en csta
opinién sobre todo los jévenes, los de posi-
ciones de izquierda —y las personas no re-
ligiosas— vy otras. Sicte afios mas tarde, el
estudio del CIS sobre las relaciones, actitu-
des y valores de los espanoles mostré que el
rechazo habia disminuido dos puntos porcen-
tuales, va que s6lo el 21 por 100 opinaban
que el matrimonio es una institucién pasada
de moda, ﬁgurando igualmente los jévcncs
entre los mas hostiles '”. Sobre la ceremonia del
matrimonio la actitud de los espanoles es algo
mds radical: el 56 por 100 la consideran m—
dispensable, el 35 una «simple formalidad» "

El segundo embate contra el matrimonio
es el provocado por la secularizacién, vy se

'* Relaciones interpersonales: actitudes y valores en la Espana
de los ochenta, CIS, 11 junio 1988, pig. 64

" Cfr Estudio de Salustiano del CAMPO: La evolucién de
la familia espafiola en el siglo xx, Alianza, Madrid 1982,
pag. 178.



TABLA 4.7
Ha recibido la Confirmacion

N No
TOTAL ... i, 72,1 18,1
Autoposicionamiento religioso
Muy buen catdlico ................. 83,5 12,2
Catolico practicante ................ 88,3 10,1
Catdlico no muy practicante ........ 14,7 22,3
Catolico no practicante ............. 485 214
Creyente en otra religién ........... 29,3 51,5
Edad
15-17aflos ... ... . 46,4 43,3
182lafios ... 51,1 214
22-25a0S .. .. 58,7 32,0
26-35aN0S .. ... 713 16,9
3645an0S ... .. 738 151
46-60 anos .. ... 78,1 129
Masde60anos ................... 82,0 117
Clase social
Alta ... 86,0 —
Mediaalta......................... 74,8 14,0
Mediabaja ..................... ... 16,2 16,6
Trabajadora ... ... .. ... 68,4 20,8
Nivel educativo
Ninguno ........................... 68,3 204
Pnimanos incompletos .............. 71,4 19,6
Primarios completos ................ 711 14,2
Secundario }.%ciclo ............... 64,5 22.6
Secundanio 2°ciclo .............. .. 12,2 19,3
Universitanos 1% ciclo ............. 80,0 13,6
Universitanos 2°y 3* ciclo ........ 13,7716 14,5-12
Autoposicionamiento politico
Extrema izquerda .................. 838 21,1
Izquierda radical . .................. 52,9 23,6
Izquierda . .......... ... ... ... ... 66,1 20,0
Izquierda moderada ................ 66,1 214
Centro izquierda ................... 74,1 18,5
Centroderecha .................... 80,0 13,0
Derecha moderada ................. 83,0 10,4
Derecha ........................... 80,3 10,0
Derecharadical .................... 71,6 178
Exwtemaderecha ................... 86,8 19
Autonomias
Madnd ............... ... ... ... 70,6 18,5
Catalufia .......................... 62,7 10,5
C.Valenciana ...................... 68,2 28,5
PaisVasco .................. ... .. 65,4 17,1
Andalucia ..................... . ... 62,4 29,3
Castilla-Ledn....................... 91,4 2,1
Resto ................. . ... 79,6 15,4
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SACRAMENTO DE LA CONFIRMACION

72,1%

18,1%

La han recibido No la han recibido

Fuente: Tabla 4.7

traduce en la preferencia por el matrimonio
civil. En la Encuesta de la Juventud de 1984, las
preferencias de los jévenes sc distribuian asi:
el 33 por 100 por la Iglesia, el 23 por el
matrimonio civil, el 14 por la unién libre y
el 6 no piensan casarse; en la encuesta del
89 el matrimonio civil habia perdido puntos,
y la distribucién quedaba asi: 63 por 100 op-
taban por el matrimonio religioso, 15 por lo

HAN RECIBIDO LA CONFIRMACION,
POR COMUNIDADES AUTONOMAS

Fuente: Tablg 4.7



TABLA 4.8

Importancia del matrimonio por Ja Iglesia

Muy poca/

Mucha Bastante Poca  nnguna Esencal
TOTAL ............... 339 303 115 50 109
Autoposic. religioso
Muy buen catdlico .... 801 154 36 08 215
Catélico practicante ... 520 256 33 18 167
Cat. no muy practicante. 313 385 142 54 100
Cat. no practicante .... 132 282 196 82 20
Creyenteenotrtarel .. 32 195 95 336 174
Edad
15-17af0s ............ 294 355 168 580 51
182l aftos ............ 253 340 194 68 50
22-28af0S .. .......... 217 331 155 87 62
26-35ai0S ............ 268 219 168 89 86
36-45afi0s ............ 273 329 132 64 92
4660 anos ............ 396 297 13 28 130
Mas de 60 afios ...... 46 211 54 15 169
Clase social
Ata ... 256 66 — 194 344
Mediaalta............ 352 304 130 50 81
Mediabaja .. ........ 314 332 120 59 112
Trabajadora........... 349 288 111 471 114
Nivel educativo
Ninguno .............. 49 304 74 20 104
Primarios incompletos 381 295 92 14 137
Primarios completos ... 37,0 294 85 42 136
Secundario 1% ciclo ... 284 316 1493 13 173
Secundario 2°ciclo ... 31,9 319 143 10 16
Universitarios 1. ciclo 303 30,1 148 65 117
Univ. 2°y3%ciclo ... 277- 287 121 63 104

364 198 120 198
Autoposic. politico
Extrema izquierda ... .. 335 163 157 115 65
Izquierda radical . ... .. 219 222 192 142 41
[zquierda ............. 228 261 1710 115 103
Izquierda moderada ... 31,4 302 1713 44 63
Centro izquierda ...... 334 348 116 36 108
Centro derecha ....... 95 32 12 21 128
Derecha moderada .... 392 316 52 24 185
Derecha .............. 366 283 50 21 180
Derecha radical ....... 383 231 89 48 99
Extrema derecha ...... 544 166 28 23 215
Autonomias
Madnd ............... 231 399 143 84 49
Catalufa.............. 35 254 81 33 24
C.Valenciana ......... 338 3B7 154 66 69
PaisVasco ........... 376 111 11,1 81 94
Andalucia............. 397 250 113 56 135
Castilla-Ledn .......... RN6 332 980 43 146
Resto................. 342 314 117 36 155

IMPORTANCIA QUE SE OTORGA AL
“MATRIMONIO POR LA IGLESIA”

Ninguna | (NI
Poca
Bastante
Mucha

Maxima

Fuente: Tabla 4.8

civil, 13 por la unién libre y 5 no pensaban
casarse '*.

En este contexto se entiende mejor el re-
ducido porcentaje de catélicos declarados que
consideran esencial el matrimonio por la Iglesia,
el 10,9 por 100, o le atribuyen mucha im-
portancia, el 33,9. El factor fundamental es,
légicamente, la postura religiosa. Entre los
«muy buenos catélicos» y «catélicos practi-
cantes» el porcentaje de los que consideran
el matrimonio por la Iglesia esencial o muy
importante es el 77,6 y 68,7 por 100, respec-
tivamente; entre los «no practicantes» el
15,2.

Influye también el factor educativo. Los de
mayor nivel educativo tienden a restar im-
portancia a este Sacramento, como puede
verse en la Tabla 4.8.

¥ Juventud espaiola 1984, pag. 216; Jovenes espaiioles 89,
Fundacién Santa Marfa-Ediciones SM, Madrid 1989,
pag. 225.



4.3 El sacramento
de la Reconciliacion

La mitad de los espafoles no se confiesa prac-
ticamente nunca y el 21,5 por 100 lo hace una
vez al afio o con mcnos frecuencia, segin el
estudio del CIRES de 1990. Este mismo estudio
ofrece una pista para calibrar la evolucién de
la practica de la confesién en Espafia: la com-
paracién entre la frecuencia actual y la fre-
cuencia pasada, la de la infancia.

En la época indeterminada de la infancia
de los respondentes al sondeo de CIRES, las
tres cuartas partes se confesaban al parecer
todas las semanas, y sélo un 8,8 por 100 no
lo hacian practicamente nunca; en la actua-
lidad, el 73,1 por 100 no lo hace practica-
mente nunca y el 6,0 se confiesa semanal-
mente. Los porcentajes mds significativos se han
invertido. E1 cambio ha sido espectacular: el
més espectacular, probablemente, de todos
los ocurridos en el terreno de las practicas
religiosas de los espanoles.

Los mismos cat6licos declarados no se han
escapado de esta evolucién. En nuestro es-
tudio, cerca de la mitad sefalan las frecuen-
cias mas bajas «nunca o casi nunca», y «una
vez al afio». El 21,9 por 100 declaran que se
confiesan siempre que les parece «necesario
o conveniente», el 12,9 «varias veces al afio»
y el 8,8 varias al mes. Los datos sobre fre-
cuencia cntre los practicantes son los pre-
sumibles de acuerdo con su postura religiosa,
y pueden consultarse en la Tabla 4.10. Mayor
interés revisten los datos referentes a los
OlLros grupos:

e Los catélicos no muy practicantes se dis-

tribuyen en tres grupos: los que no se con-
fiesan practicamente nunca, el 48,4 por

TABLA 4.9
Frecuencia de la Confesion
Enla
Actual  Infancia
Semanal o mas frecuente ........... 6,0 76,1
Mensual ........................... 108 6.6
Varias al afio, en grandes fiestas .... 93 51
Unaalaio ........................ 9.2 17
Menos frecuencia o practicamente
4101 1o7 13,1 88

Fuente: Datos del Cres, diciembre 1990.

TABLA 4.10
Frecuencia de la Confesion

Siempre
que
me pare-
ce

Vanas  Vanas necesano/ Nuncz o

veces veces comve  Unavezr cas

.almes alaio mente aato rnunca
TOTAL ............... 88 129 219 114 357
Autoposic. religioso
Muy buen catdlico .... 308 216 2713 61 110
Catolico practicante ... 194 235 355 101 107
Cat. no muy practicante. 26 103 188 183 484
Cat. no practicante .... 04 21 86 52 527
Crey. enotrarel. ..... — — 126 — 638
Edad
'517ah0s ... 151 106 181 114 360
182l aflos ...... ...... 88 132 169 83 405
22-25af0s ............ 49 75 178 111 488
26-35af0s ............ 48 81 1789 82 481
36-45afi0s............. 48 131 185 119 388
46-60 afios ............ 93 149 281 133 264
Mas de 60 afos ... ... 145 165 250 119 268
Nivel educativo
Ninguno .............. g2 121 260 147 325
Primarios incompletos. 110 130 224 142 31,6
Primarios completos ... 86 142 235 127 322
Secundano 1 “ciclo ... 66 103 195 88 422
Secundano 2°ciclo ... 78 135 198 97 396
Universitanos 1 ciclo 128 124 282 638 333
Unwv. 2°y3%cclo ... 90- 155 185 88 351

120 199 188 121 241
Autoposic. politico
Extrema izquierda . .. .. 21 113 81 174 446
Izquierda radical . ... .. 36 106 62 101 807
lzquierda ............. 49 63 163 87 510
[zquierda moderada ... 58 91 222 107 404
Centro 1zquierda ... ... 81 137 214 132 371
Centro derecha ....... 143 14,1 331 91 235
Derecha moderada .... 151 161 327 112 196
Derecha .............. 128 237 197 108 238
Derecha radical ....... 97 133 2i4 116 332
Extrema derecha ...... 149 238 288 109 163
Autonomias
Madnd ............... 49 105 178 129 437
Cataluha.............. 31 17 119 98 333
C. Valenciana ......... 85 11,5 289 98 393
PaisVasco ........... 68 141 115 132 312
Andalucia............. 115 122 241 90 374
Castilla-Leon .......... 126 140 249 196 209
Resto................. 105 162 217 11,1 361
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100, los que lo hacen una vez al afo o siem-
pre que les parece necesario o conveniente,
el 37,1, y los que se confiesan varias veces al
afo o al mes, el 12,9.

e Los no practicantes aparecen, légicamente,
como alejados de la practica de la confe-
sién, aunque no totalmente, ya que un
11,1 por 100 declara alguna frecuencia de
la confesion, lo que sugiere que hay que
considerar con algunas reservas su auto-
posicionamiento religioso. (Un 31 por 100
no contestan a esta cuestion.)

Algo similar puede decirse del pequefo
grupo de «creventes en otra religién», ya
que el 12,6 por 100 declaran que se acer-
can a la confesién siempre que les parece
necesario o conveniente. La postura reli-
giosa de este grupo parece, por éste vy
otros datos, un hibrido de rasgos catdlicos
v no catélicos, muy en la linea del sincre-
tismo religioso tipico de nuestra época .

La frecuencia de la confesién estd también
muy influida por el autoposicionamiento politico:
a medida que se desciende desde la extrema
derecha hacia la extrema izquierda, el por-
centaje de los que practicamente nunca sc
conflesan va aumentando, aunque no con
perfecta linealidad.

Los jévenes y adultos mas jévenes (26 a 45
anos) son los que menos se confiesan, con la
excepcién de los de 15 a 17 anos (muchos de
ellos, probablemente, en colegios de la Igle-
sia). (Véase la Tabla 4.10)

Estos bajos niveles de frecuencia pueden
explicarse de forma directa e indirecta. La
valoracién personal de la importancia de la
confesién constituye una explicacién directa
de la baja frecuencia relativamente de la
misma. Sélo el 8,7 por 100 de los catélicos
declarados la consideran esencial, un 26,4 le
conceden bastante importancia, un 19,8 poca,
y un 10,2 muy poca o ninguna. De hecho, es
¢l sacramento menos valorado de los seis es-
tudiados, como puede comprobarse en la Ta-

bla 4.11.

> A propésito de esta capacidad actual del hombre
religioso para seleccionar fragmentos doctrinales, ri-
tuales y éticos de diversas religiones o seudorreligiones
y confeccionarse su propia orientacién religiosa, puede
consultarse ¢l articulo de Juan GONZALEZ-ANLEO, «Los
jévenes y la religién light», en RS Cuadernos de realidades
sociales, nn. 29-30, enero 1987, pags. 5 a 34.
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TABLA 4.11

Valoracion de los sacramentos

Poco/muy
Esencial poco 0
Muy Bastante nada
importante  Importante  importante
Bautismo ............ 59.0 24,1 79
Confirmacion ... ..... 39,0 211 244
Confesiéon ........... 35,1 26,3 30,0
Comunién ........... 428 30,5 18,2
Matrimonio . .. ....... 448 30,3 16,5
Extremauncién . ..... 436 314 16,1
La valoracién de la confesién'® crece con

el nivel de practica religiosa, con la edad y
con la proximidad a posturas de derechas.
Pero interesa aqui sobre todo este dato: a
mayores niveles de estudio, probablemente,
en cuanto suponen mayor autonomia mental
y de la conciencia, corresponden valoraciones
mas bajas de la confesiéon. Asi, la consideran
«esencial» + «muy importante» el 46,5 por
100 de los que carecen de estudios, el 43,1
de los que los tienen primarios incompletos,
el 39,7 de los que han recalizado primarios
completos, en torno al 28 los de estudios se-
cundarios y los universitarios del primer ci-
clo, v el 30,6 por 100 dc los universitarios
del segundo ciclo.

Una explicacién indirecta de la baja fre-
cuencia de la confesién puede rastrearse en
el declive del sentido del pecado en la sociedad
actual. Segin el estudio del Sistema europeo de
Valores, el 58 por 100 de los espafoles crefan
en 1981 en la existencia del pecado, y en
1987, de acuerdo con el estudio del CIS, lo
hacian el 57 por 100 ". Esta proporcién es
menor entre los jévenes: el 41 por 100 en
1981, el 36 en 1984, y el 38 en 1989. Y entre
los jovenes de la Encuesta de 1984, el 36 por
100 declaran cindidamente que «rara vez» o

" Una muestra de la desvalorizacién sufrida por la
confesién individual aparece en esta «confesién» de
José Luis L.-ARANGUREN: «Mi contralectura hoy de
todo este pasaje es la afirmacién de la confesién pu-
blica y comunitaria, de lo que hacemos en el Nosotros
pecadores (mejor que Yo pecador). La confesién auricular
es al psicoandlisis lo que la alquimia a la quimica».
(José Luis L.-ARANGUREN: Contralectura del Catolicismo,
Planeta, Barcelona 1978, pag. 56.)

7 Cfr pags. 160 y 107 de las obras citadas de F. A~-
pres Orizo y del CIS.



Bautismo

Extremauncioén

VALORACION SUBJETIVA DE LOS SACRAMENTOS

Comunién Confirmacién Confesion

«nunca» tenian sensacién de arrepentimiento
por algo que han hecho *. En este océano de
conciencias tranquilas e impolutas, cquién
siente la necesidad de confesarse?

El tipo de confesion habitual mas destacado es
el tradicional: «La individual con didlogo con
el sacerdote», seguida por la individual re-
ducida a la exposicién de pecados vy la ab-
solucién. Dos grupos muy reducidos practi-
can la comunitaria, con exposicién individual
de pecados y absolucién colectiva, y la co-
munitaria sin exposicién individual. Las di-
ferencias con el tipo de confesién preferida
no son muy grandes:

Habitual Preferida

Individual con didlogo ...... 51,8 63,4
Individual reducida .......... 21,8 29,0
Comunitaria con exposicién

individual pecados ........ 3.4 45
Comunitaria sin exposicién

individual ............ RO 4,3 7,1

" Cfr Jévenes espanioles 89 y Juventud espaiiola 1984, ops.
cits., pags. 268 y 282.

Fuente: Tubla 4.11

Si la confesién individual con diilogo es
maés preferida que practicada, el motivo ha-
brid que buscarlo en las prisas del penitente
o en la actitud del confesor. En todo caso
conviene recordar que la confesién es un sa-
cramento «donador de sentidos» (José M.
MarTiN PATINO), y que en el proceso de dia-
logo que el penitente mantiene con su grupo
institucional, la Iglesia, a través del sacer-
dote, aquél negocia su identidad moral, como
han puesto de relieve JOHNSON y WEIGERT .

Se dibuja una ligera preferencia de los j6-
venes por las formas comunitarias de la con-
fesion: frente a un 11,6 por 100 de promedio,
entre los jévenes de 18 a 21 afios un 15,4
indican estos tipos de confesién como la pre-
ferida, y un 16,9 en el grupo de 22 a 25 afios.

" «Frames in Confession: The social construction of

sexual sin», en Journal for the scientific Study of Religion,
xu1, n. 2, dic. 1974.




4.3.1 La postconfesion

El catecismo Ripalda define la «satisfaccién»,
altima de las condiciones necesarias para ha-
cer una buena confesién, como «pagar con
obras de penitencia la pena debida por mi
culpa», siendo las obras satisfactorias «ora-
cién, limosna y ayuno». El catecismo Astete se
habia referido también a «todo género de
obras buenas hechas en gracia de Dios»
como medio de satisfaccion por las penas
temporales debidas por los pecados.

Los catélicos declarados de nuestro estu-
dio, ademas de cumplir la penitencia im-
puesta por el confesor, ticnen la costumbre
de realizar alguna accién piadosa o de otro
tipo para compensar sus faltas. Sélo un
16,4 por 100 «no hacen nada en particular»,
porcentaje que no varfa mucho, con algunas
excepciones significativas: los jévenes de 22
a 25 anos (23,4 por 100), y los residentes en
el Pais Vasco (38,8). Hay que hacer constar
que la respuesta a esta cuestiéon fue miltiple,
es decir, que podia elegir mds de una alter-
nativa.

La practica postconfesién mas extendida
es la tradicional: alguna oracién o gesto religioso.
Lo hacen asi el 29,9 por 100 y es mas fre-
cuente entre los «muy buenos catdlicos»
(40,9 por 100), los mas jévenes y los de ma-
yor edad (37 de los 15 a 17 y 34,2 por 100
los mayores de 60). Sigue en popularidad a
esta practica la de alguna limosna o ayuno, con
un 18,4 por 100, que se convierte en un 35,3
entre los «muy buenos catélicos», en un 24,6
entre los mayores de 60 afos, en un 27,3
entre los que carecen de estudios y un 25,9
entre los de extrema derecha. Algin sacrificio
personal, préctica recomendada por muchos
confesores, ha sido citado por el 12,9 por
100, y la ayuda personal a otros, por el 5,8. Dos
practicas también citadas, el cambio de algin
comportamiento y el cambio de actitud con personas
ofendidas, - pueden combinarse en una sola
practica: el cambio personal, concepto cercano
al de conversién, aunque en tono menor. El
29 por 100 se han referido a él como practica
habitual, y llama la atencién la influencia del

% Sélo se planted esta cuestion a los que manifestaron
un nivel minimo de frecuencia en la confesién.
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nivel de estudios en la frecuencia de este
comportamiento postconfesién. Lo citan:

% Nivel de estudios
20,2  Sin estudios
24,6  Primarios incompletos
22,7 Primarios completos
31,6 Secundarios primer ciclo
36,8 Secundarios segundo ciclo
40,9  Universitarios primer ciclo
45,2  Universitarios segundo ciclo

Es también un comportamiento destacado
en Andalucia, 41 por 100, y aparece con la
menor frecuencia en el Pais Vasco (18,5).

4.4 La Comunion y su preparacion
ritual

En 1975, el 14 por 100 de los hombres y el
36 de las mujeres comulgaban varias veces
al mes, segun el Informe FOESSA de ese afio.
En 1990, el porcentaje coman para hombres
y mujeres, segin el estudio del CIRES, era
del 16 por 100. Entre los catdlicos de nuestro
estudio, la frecuencia de la comunién es algo
mayor, del 18 por 100, con muy notables di-
ferencias entre los practicantes y el resto,
hasta el punto dc que los primeros ——«muy
buenos catdlicos» y «catélicos practicantes»—
declaran comulgar varias veces al mes, en
una proporcién diez veces superior a la de
los «no muy practicantes» y «no practican-
tes». Pero en este grupo un dato, como otros
ya comentados en este capitulo, matiza con-
siderablemente su autoposicionamiento de
«no practica», ya que uno de cada seis de-
claran comulgar «siempre que me parece ne-
cesario» o «una vez al afo al menos», y tam-
bién procede asi uno de cada diez «creyentes
en otra religién». Es probable que estas co-
muniones de los no practicantes y de los cre-
yentes en otra religién tengan lugar con oca-
si6n de la asistencia a ceremonias religiosas
impuestas por convenciones sociales: bauti-
zos, bodas, primeras comuniones. En relacién
con esta asistencia mas o menos voluntaria
a determinados actos religiosos, por razones
familiares o sociales, las reacciones de los ca-
télicos sugieren que no debe menospreciarse
su influencia religiosa, como puede observar-
se en la Tabla 4.12.

Los datos de la Tabla 4.13 sugieren que la



TABLA 4.12
Efectos de la asistencia como espectador
a diversos actos religiosos
(procesiones de Semana Santa, fiestas patronales,

funerales...)
A B C D E
Muy buenos catolicos .... 385 23 316 49 149
Cat. practicantes ......... 405 54 329 32 153
Catolicos no practicantes 227 118 218 7,3 325
Cat. no muy practicantes 13,1 104 95 88 405
Total .................... 203 172 174 62 287

A me han impulsado a rezar y me han hecho sentrr la necesidad de expresar
un sentimiento religioso; B me han hecho revivir temporalmente mis senti-
mentos religiosos; C' me han hecho pensar sobre la mportancia de la re-
ligidn en la vida humana y en nuestra cultura, la belleza unida a la religion
y la necesidad de mantener y trasmitir este legado; D: me han hecho sentir
mi carencia de fe, £ ninguna de las cosas antenores.

recepcién de la Comunién es un comporta-
miento religioso significativamente asociado
con la posicién de clase. Comulgan mas fre-
cuentemente los catélicos de clase alta y me-
dia alta, los directivos y cuadros medios, los
que tienen titulos universitarios y los que se
sitdan en posiciones politicas de derecha. Co-
mulgan también con mayor frecuencia los
méas jévenes y los mayores de 45 afios, si-
tuiandose el bache religioso entre los de 22 a
45 afios, la «generacién del Concilio», en la
que en torno a un 40 por 100 declaran que
no comulgan nunca o casi nunca.

En el Pais Vasco y en Castilla-Leén se ha-
llan los porcentajes mas altos de comunién
varias veces al mes. En Catalufa, el mas
bajo. (Véase la Tabla 4.13)

La frecuencia en la recepcién de la Co-
munién va asociada con la valoracién de la
misma. Uno de cada diez catélicos estima
que es esencial; algo menos de uno de cada
tres, que es muy importante, y un porcentaje
similar opina que es bastante importante.
Llama la atencién que esta actitud valorativa
no corresponda a los indices de frecuencia de
la participacién en este sacramento, ya que
en todos los grupos religiosos, con notables
diferencias, eso si, el porcentaje de los que
consideran la comunidn «esencial», «muy im-
portante» y «bastante importante» se sitia
por encima del 42 por 100.

La discordancia antes sefialada entre la va-
loracién de la Comunién y la frecuencia de
su recepcién no parece depender primordial-

79

TABLA 4.13
Frecuencia de la Comunion
Siempre

Vanas  Vanas que me Uns vez Nupca

veces weces parece  alaio o cast

aimes al afo necesano al mencs  minca
TOTAL ............... 178 122 169 133 311
Autoposic. religioso
Muy buen catolico .... 548 101 182 88 93
Cat. practicante ....... 394 216 223 971 65
Cat. no muy pract. .... 59 110 205 206 409
Cat no practicante .... 09 31 61 95 509
Crey. enotrarel. ..... 63 — 63 32 615
Edad
15-17afos ............ 200 134 183 98 292
1821 afios ............ 145 11,1 140 131 375
22-25anos ............ 92 105 131 149 424
26-35afios ............ 100 66 1719 96 450
36-45af0s . ........... 114 1411 61 152 324
4660 afios . ... ........ 214 138 188 141 230
Mas de 60 afios ...... 287 143 154 144 229
Clase social
Ata ............... ... 462 138 — — 260
Mediaalta............ 303 142 137 79 255
Media baja ........... 175 155 162 128 311
Trabajadora ........... 147 96 178 154 332
Nivel educatvo
Ninguno ... ......... 147 101 244 152 313
Primarios incompletos 185 137 143 180 219
Primarios completos ... 181 128 193 152 268
Secundario 1.® ciclo ... 130 108 162 11,7 3786
Secundario 2.° ciclo 188 112 157 99 362
Universitanos 1% ciclo 238 125 202 92 214
Univer. 2°y 3% ciclo  262- 166- 8% 81- 216

318 121 200 120 121
Autoposic. politico
Extrema izquierda .. ... 53 53 83 177 469
Izquierda radical ...... 78 95 61 85 492
zquerda ............. 118 15 131 120 432
Izquierda moderada ... 94 101 181 150 358
Centro izquierda ... ... 171 123 173 163 312
Centro derecha ....... 214 182 184 114 194
Derecha moderada .... 284 164 245 11,1 160
Derecha .............. 318 85 162 144 205
Derecha radical ....... 185 139 182 103 299
Extrema derecha ...... 321 192 82 148 223
Autonomias
Madnd ............... 161 105 168 140 339
Catalufa.............. 110 93 148 122 258
C. Valenciana ......... 141 161 167 148 377
Pais Vasco ........... 256 90 128 11,1 235
Andalucia ............. 186 120 175 105 355
Castilla-Ledn ....... ... 252 96 226 166 203
Resto................. 190 142 168 144 318




FRECUENCIA DE LA COMUNION

INDICE DE FRECUENCIA DE COMUNION
POR COMUNIDADES AUTONOMAS*

P i e 4o
% h 2

* Minimo: una vez al ano

Fuente: Tabla 4.13

mente de la situacion moral o la conciencia
de estar o no cn gracia de Dios, va que los
que menos comulgan son, al mismo ticmpo,
los mas «liberales» a la hora de considerar
los pecados graves como un impedimento
para comulgar en la misa. Mas bien hay que
pensar en las mismas razones —las «circuns-
tancias de la vida», sobre todo— que difi-
cultan su asistencia a la misa dominical.
(Véase Tabla 4.13.)

Ll significado real de la Comunidn para
los catdlicos espanoles depende, fundamen-
talmente, de su autoposicionamiento religio-
so. Los dos significados tradicionales son
unién con Dios y ayuda para el alma (los
catecismos Ripalda y Astete hablan de «recep-
cién de Cristo, verdadero Dios v verdadero
hombre», de «mantenimiento de nuestras al-

TABLA 4.14

Grado de importancia de la Comunion por
autoposicionamientos religiosos

Es Muy poca
esencia!  Miuchka Bastante  Poca o nminguna
Muy buenos catohcos. 285 518 125 38 07
Catélicos practicantes.. 177 436 275 37 08
Cat. no muy pract. 86 281 401 163 59
Cat. no practicantes ... 29 121 248 225 89
Total ................. 110 318 305 131 8§l
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Fuente: Tabla 4.13

TABLA 4.15
Actitud ante la Comunion en la misa
Precure
comuigar
siempre con Ne creo que
acto de Ne comulge  sea necesano
conticion por - Sm anles confesarme
pecados  confesanme de  aunque si i3
venigles  pecados graves  COMTICIONn
Muy buenos catdhcos 23,7 57,5 159
Catdlicos practicantes 32,2 446 20,7
Cat. no muy practicantes .. 14,3 35,0 45,0
Catolicos no practicantes .. 6,2 139 41,1
Total ... ...... ......... 18,3 33,3 346

mas y aumento de la gracia», de «sustento
del alma». Estos dos significados han sido los
mas mencionados, pero con una diferencia
béasica: los «mds religiosos» destacan sobre
todo el primer significado, en tanto que los
«menos religiosos» se inclinan preferente-
mente por el segundo, mas «utilitario». Los
dos significados mas modernos —la partici-
pacién plena c¢n la misa y el sentirse mas
miembro de la comunidad catélica— han
sido destacados con menor frecucncia, y no
deja de ser curioso y quiza significativo que
la dimensién comunitaria de la comunién
—Ila Eucaristia como «banquete» comunita-
rio, como «criterio verificador de la comu-



TABLA 4.16

Significado real de la Comunién para usted
A B o D E F

TOTAL ... ... ... 236 335 151 138 97 24
Autopos. relig.

Muy buen cat. ... .. 169 502 76 116 87 286
Catdhico pract. ... .. 257 388 137 124 61 15
Cat. no muy pra. .. 227 263 166 151 142 23
Cat. no pract. ..... 209 166 235 147 137 76
Crey. enotrarel .. — 400 — — 200 400
Edad

15-17 afios ......... 210 305 232 96 119 10
18-21 afos ......... 252 217 186 138 111 10
22-25 anos . ........ 202 288 143 109 166 61
26-35 anos . ........ 285 310 152 121 174 33
36-45 anos ......... 236 322 159 110 108 28
46-60 afos . ....... 240 331 143 160 86 20

Mas de 60 afos ... 212 380 126 157 90 21
Clase social

Ata .. ........ ... 197 110 463 230 — -—
Media alta ...... .. 240 368 133 96 129 2%
Media baia ...... .. 241 334 180 113 80 20
Trabajadora . ...... 240 320 131 161 88 28
Nivel educativo

Ninguno ..-......... 282 313 103 i35 51 27
Pnm. incomp. ..... 223 335 132 174 93 21
Pnmar. compl. ... .. 250 318 148 163 172 21
Secund. 1% ciclo .. 225 329 183 110 11,7 1]
Secund. 2° ciclo ... 225 342 145 124 114 35
Univ. 1% ciclo ... 243 365 172 56 135 33

Autopos. politico

Exttema zquerda 186 359 100 148 207 —
Izquierda radical ... 419 216 212 43 55 25
Izquierda . ......... 234 353 83 152 113 42
Izq. moderada .. ... 204 322 21) 112 112 25
Centro izquierda .. 242 293 155 150 105 24
Centro derecha .... 318 339 116 76 133 31
Derec. moderada .. 1574 40 180 139 64 15

Derecha ........... 195 445 10,1 139 46 45
Derecha radical . .. 235 319 154 175 76 1.4
Extr. derecha ... ... 118 471 167 157 102 25
Autonomias

Madnd ............ 226 214 195 104 122 43
Catalufia .......... 187 303 962 32 121 25
C. Valenciana . ... 420 211 106 85 90 11
Pais Vasco ........ 219 350 182 95 124 29
Andalucia ...... ... 2123 941 681 35 13 22
Castlla-Ledn .. ... .. 247 384 117 139 108 13
Resto ............. 215 343 163 141 90 25

A participar mas plenamente en 1a misa, B unirme mas a Dics: C' recibir
esa ayuda para ser mejor; [ sentirme mas acogido y protegido. £ sentrme
mas miembro de mi comunidad catolica: F otras

nién cclesial hoy» “—, hava sido mentado
con mayor frecuencia por los «menos religio-
508».

4.5 Los ritos de despedida

La Extremauncion ¢s valorada por los catélicos
casi en idéntica medida que la Comunién, lo
que planteard sin duda més de un interro-
gante a los pastoralistas. Ll factor autoposi-
cionamiento religioso e¢s decisivo en la csti-
macién de este sacramento:

Lo juzgan esencial o muy importante

El 73,1 % de los «muy buenos catélicos»

El 64,8 % de los «catdlicos practicantess

El 395 % de los «catdlicos no muy practi-
cantes»

El 18,7 % de los «catélicos no practicantes»

El 43,6 % del promedio de catélicos

Las valoraciones mas altas van asociadas
con la mavor edad, sobre todo entre los ma-
vores de 60 afios, para quiencs los «ritos de
despedida» estan mas préximos: el 37,7 por
100 consideran la Extremauncién esencial o
muy importante, frente al 25,8 por 100 de
los jovencs de 15 a 18 anos, muy alejados
psicolégicamente de la «despedidas.

Pocos transitos del ciclo vital han sufrido
un proceso tan agudo de secularizaciéon como
la muerte. AriEs habla de la muerte hoy
como un «fenémeno téenico obtenido por
una interrupcion de las asistencias», reem-
plazada por una serie de «muertecillas silen-
ciosas» que han eclipsado la gran accién dra-
mética de la muerte . No es de extraiar,
por cllo, que sea en las dos Comunidades
Auténomas mads secularizadas, Catalufa v
Madrid, donde menos importancia se atri-
buye a la Extremauncién: ¢l 29 por 100 la
consideran «esencial» o «muy importante»,
frente al 32 por 100 en Andalucia, al 45,4 en
Castilla-Leon v al 49,5 en el resto de las Co-
munidades.

A pesar de esta secularizacion, la inmensa
mayoria de los catélicos espanoles preficren

' Cfr Eliseo RUFIING Nuero Diccianario de Espivitualidad,
EP, Madrid 1983, pag. 479.

* Philippe ARries: La muerte en Occidente. Argos-Vergara,
Barcelona, 1982, pag. 56.



un entierro con ritos catélicos, aunque varien en
los distintos grupos los motivos de esta pre-
ferencia. Sélo un 1 por 100 dicen no desear
los ritos de la Iglesia, y esta actitud es casi
idéntica en todos los grupos religiosos, aun-
que entre los «catélicos no practicantes» no
contesta a esta pregunta casi la tercera par-
te, lo que quizd pueda interpretarse como
rechazo o indiferencia. Entre los franceses,
catélicos declarados o no, el rechazo alcanza
el 19 por 100 y los carentes de opinién el

-

157,

La razon religiosa es mencionada por la
mitad de los catélicos, ¢l motivo familiar por
algo menos dc la cuarta parte, ¢l peso de la
«costumbre de siempre en mi ambiente»
también por algo menos de la cuarta parte.
Para un 8,5 por 100, cl tema les resulta in-
diferente.

El motivo religioso —«significa mucho re-
ligiosamente para mi»— e¢s légicamente el
mas destacado por los més religiosos, un 79
por 100, y por los mayores de 45 afos, €n
torno a un 63 por 100, v desciende al nivel
minimo en la izquierda radical y en Cata-
lufia, 25,7 v 37,3 por 100, respectivamente.

4.6 Las devociones y el valor
del catolicismo popular

Distingue Luis MALDONADO entre religiosi-
dad popular v religiosidad popularizada. La
popular ** es una religiosidad cuyo sujeto es el
pueblo, eminentemente participada por todos
los miembros del mismo como variados pro-
tagonistas, dotada de gran riqueza imagina-
tiva, emotiva y simbdlica, con un papel pre-
ponderante de lo corporal, v con formas no
doctrinales, sino consistentes ¢n un conjunto
de levendas v relatos maravillosos que acer-
can a la mentalidad del pucblo los grandes
temas miticos trasmitidos por la tradicién

* Sondeo CSA-La Vie, en La Vie, n. 2197, 7 de octubre
de 1987.

“* La religién popular tiene muchos puntos de contacto
con la religion privatizada, forma de individualismo re-
ligioso caracterizado por el deterioro de Iglesia y pa-
rroquia como punto de refercncia, y el devocionalismo
utilitario. Juan Jos¢ CEBRIAN: «Religiosidad popular»,
en Catolicismo en Espaiia. Andlisis socioligico. Instituto de
Sociologia Aplicada, Madrid 1985, pags. 79-81.
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TABLA 4.17

Frecuencia del rezo del rosario y de visitas
al Santisimo

(% que indican mucha+ alguna frecuencia)

Rezo Visitas
del rosario al Santisimo

Autoposicionamiento religioso

Muy buen catélico .............. 70,9 67,3
Catolico practicante ............. 54,3 495
Catdlico no muy practicante .. ... 17,7 18}
Catdlico no practicante .......... 59 6,7
Edad

158-17afios ..................... 1718 21,0
1821 afios ... ... ... 134 26,1
22-25@N0S ... 140 18,2
26-35@A08 ... 176 16,0
36-45af0S ... 22.4 22,8
4660 afos ... 310 358
Mas de 60 afios .............. . 415 41,1
Clase social

Ata. ... .. . 46,2 34,4
Mediaalta ... .................. 32,0 32.1
Mediabaja ..................... 28,1 283
Trabajadora .................... 271 25,6
Autoposicionamiento politico

Extrema zquerda . ......... ... 152 149
Izquierda radical ............... 8,6 96
Izquerda .................... .. 14.4 155
lzquierda moderada ............ 23,5 22,3
Centro izquierda ................ 25,8 23.8
Centtoderecha .. ... ......... 445 428
Derecha moderada ..... ....... 482 495
Derecha........................ 41,3 385
Derecharadical ........ ....... 32.2 30,6
Extrema derecha ... ........ .... 83.2 497
Autonomias

Madnd ........... ............. 20,3 231
Catalufia ....................... 15,0 14,6
C.Valenciana . ................ 25,9 20,0
PaisVasco .. ................... 22,3 218
Andalucia .............. ... 314 288
CastillaLedn ................ ... 43,2 435
Resto .......................... 345 336

oral y en los que se expresan necesidades
religiosas que no se ven satisfechas por la
frialdad y austeridad de las formas oficiales
de la religiosidad. La religiosidad popularizada
se caracteriza por los siguientes rasgos: pre-
domina en ella la practica religiosa en cuan-
to frecuentacién de ritos tenidos por obliga-



FRECUENCIA DEL REZO DEL ROSARIO
SEGUN ALGUNOS POSICIONAMIENTOS POLITICOS

FRECUENCIA DEL REZO DEL ROSARIO (A DIARIO O CON
FRECUENCIA) SEGUN COMUNIDADES AUTONOMAS

[48,2%

Extrema  Derecha Extrema  Izquierda
derecha moderada izquierda moderada
Fuente: Tabla 4.17 Fuente: Tabla 4.17
torios, conticne numerosas practicas devocio- TABLA 4.18
nales (novenas, triduos, peregrinaciones) vy
mancja abundantes obj(‘.tlos, ‘como medallas, Frecuencia de participacién en diversos actos
habitos v estampas, se inclina por el lado religiosos
utilitarto y cultiva la oracion de peticién,
tiecnde al individualismo, cultiva demasiado Asistencia
las mediaciones, gusta de formulas sencillas Asistencia a activa
y facilmente re pcnblm y también de normas Visitas procesiones 4 lestas
3niLana, s romerias hatronales
detalladas v precisas * a santuancs  y romerias  patronales
1)(3 Algunos aspcctos de ‘ambas formas de Mucha 85 97
religiosidad trata esta seccion. Alguna .. 338 50,8
El rezo del rosario, devocién mariana por ex-  Niguna .. 283 307
celencia, goza de una presencia poco relevan- — NsNe 87 5¢

te en el mapa de la religiosidad de los ca-
tolicos espanoles, presencia estrechamente
unida con ¢l grupo de religiosidad, hasta el
punto de que puede afirmarse que, con ex-
cepciones, ¢s una devocion de catdlicos «lie-
les», practicantes en sentido integral. Es
también una devocion tipica de gente mavor,
de clase media alta vy de derechas. Anotar
que dos Comunidades Auténomas destacan
por la frecuencia —«mucha» + «alguna»r—
del rezo del rosario: Cataluiia con la fre-
cuencia minima (¢l 15 por 100) y Castilla-
[.edén con la maxima (43,2).

Los wia crucis v exposiciones del Santisimo,
otrora forma muy extendida de devocién en

? Véase Luls MALDONADO: Para comprender el catolicismo
vopular. Verbo Divino, Estella 1990, pag. 126.
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TABLA 4.19

Frecuencia de participacion en diversos actos
religiosos
(% que declaran mucha+ alguna frecuencia)

Asistencia
Asistencia achva
Visitas a procesiones & fiestas
a santianos y remernas patronales
Madrd 584 €18 538
Cataluna 588 384 318
C Valenciana 483 354 62.%
Pais Vasco . 512 B5 414
Andahicia . 528 718 623
Castilla-Leon 5.3 711 144
Restc ... .. .. 58 8,1 56,1




FRECUENCIA (“MUCHA” O “ALGUNA”)
DE VISITAS A SANTUARIOS

Fuente: Tabla 4.19

algunos ambientes, se sitdan practicamente
al mismo nivel de frecuencia que el rezo del
rosario. Todo 1o que se ha dicho sobre las
caracteristicas de éste —fuerte dependencia
del grado de religiosidad y de la edad, aso-
clacién con posiciones polm(ds de d(.l'(’(hd
altos valores en Castilla-Ledn vy minimos en
Cataluha— puede ahora afirmarse a propo-
sito de los via crucis y visitas al Santisimo.

Mucho miés frecuentes son otras tres ac-
tividades propias del Catolicisino popular: las
visitas a santuarios, la asistencia a procesiones y
romertas v la participacion en lay fiestas patronales.
Algo mas de la mitad de los catdlicos decla-
rados reconocen que participan en ¢sos actos
con mucha o alguna frecuencia, como puede
verse en la Tabla 4.15. _

La participacién ¢n estos actos tipicos de
la religiosidad popular esti muy extendida
en todos los grupos demogrificos v sociales,
sin que los factores de edad, clase, ocupacién
o nivel educativo ¢jerzan excesiva influencia.
Se trata de un fenémeno popular en el que
«pueblo» tiene un sentido universal, no res-
trictivo ni limitado a la «parte de la pobla-
cién que se considera en oposicién a las cla-
ses que poseen mavor bienestar, mavor ins-
truccién y mavor poder» *.

* Véanse estas
Introduccion a la
der 1985, pags.

dos perspectivas en Luis MALDONADO:
religiosidad popular, Sal Terrae, Santan-
29-33.
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TRBLA 4.20

Interpretacién de diversas précticas religiosas:
procesiones, visitas al Santisimo, devociones
tradicionales, como el rosario o via crucis
(% de catolicos y de sacerdotes diocesanos que
estan muy o bastante de acuerdo con las siguientes

interpretaciones)

A B o D
I Catdlicos
Muy buenos catélicos %2 665 125 144
Catolicos practicantes . ......... 422 134 611 651
Cat. no muy practicantes 584 717 494 307
Catélicos nc pracicantes ....... 51,1 448 267 127
1517af0s  ................ .. 526 648 460 260
18-2lafos ... .. ... ..., 521 605 309 222
22-28 anos ... ... 569 612 365 239
2635am0s .. ... 565 802 426 257
3645an08 ... ... 482 611 4717 340
4660 anos ... ... ... 480 613 9564 504
Mas de 60 anos . 461 696 539 351
Total ..................... ... 502 644 50C 389
2 Clero diocesano .. ... ... 624 127 467 420

A hay en ellos mucho de pagansmo y fciclore. B son actes de valor rel-
gioso auténtico. auncque también tengan formas y contenides no auténica
mente religiosos; C son actos bésicamente religioscs Lo cvil, paganc o
cultural es minimo; 2 a mi me ayudan en mi vida cnstana.

Pero la universalidad de este fenémeno
esta atravesada claramente por el factor re-
gional, que introduce diferencias de frecuen-
cia significativas, sélo superadas por el factor
«natural», el autoposicionamiento religioso.

La interpretacion y valoracion de estos actos es
muy compleja. Aunque la mitad de los ca-
télicos declarados estdn muy o bastante de
acuerdo c¢n que «hay en ellos mucho de pa-
ganismo vy folclore» y el 64,4 por 100 opinan
que «son actos de valor religioso no auténtico
aunque también tengan formas v contenidos
no auténticamente religiosos», mas de la ter-
cera parte confiesan que a cllos estos actos
les ayudan en su vida cristiana y la mitad
les reconocen valor auténticamente religioso,
pese a minimos ingredientes civiles, paganos
o culturales.

Con la edad aumentan las valoraciones po-
sitivas, y con el nivel de estudios disminuyen.
Son mas positivas, légicamente, a mayor ni-
vel de religiosidad, y no deja de ser signifi-
cativo que en ¢l grupo de los catélicos prac-
ticantes en sentido pleno se den al mismo
tiempo porcentajes muy altos de denuncia de



los elementos folcléricos y paganos y porcen-
tajes muy altos de estimaciones decididamen-
te positivas.

Como se puede comprobar en la Tabla 4.20,
los sacerdotes diocesanos son mds rigurosos
en sus interpretaciones que los catélicos ¢n
general, aunque también algo mas benévolos
en el juicio sobre la avuda que para su vida
cristiana personal les reportan tales practicas
religiosas.
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